
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico
E.Q. Interventi per l'arricchimento dell'offerta formativa, servizi integrativi e progetti speciali per l'infanzia e l'adolescenza
SERVIZIO INTERVENTI PER L'ARRICCHIMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA, SERVIZI INTEGRATIVI E PROGETTI SPECIALI PER L'INFANZIA E
L'ADOLESCENZA
Ufficio interventi per l'ampliamento dell'offerta formativa e proposte progettuali rivolte alle scuole di ogni ordine e grado - Settore
Educazione, Sensibilizzazione Culturale e Coesione Sociale anche in relazione alla Città Multietnica e Multiculturale, Pari Opportunità,
Alternanza Suola - Lavoro

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QM/273/2024 del 13/03/2024

NUMERO PROTOCOLLO QM/8818/2024 del 13/03/2024

OGGETTO: Approvazione elenco scuole partecipanti al Progetto “Viaggio del Ricordo” a.s. 2023/2024 - Viaggio
didattico e di arricchimento formativo a Trieste – Istria – Pola, dall’8 al 10 aprile 2024

IL DIRETTORE

ANGELA LEVATINO

Responsabile del procedimento: Patrizia Tocci

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELA LEVATINO

rif:202400020216 Repertorio: QM/273/2024 del 13/03/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

Roma Capitale e la Città metropolitana di Roma Capitale hanno avviato un percorso di collaborazione istituzionale
finalizzato a promuovere esperienze didattiche e formative allo scopo di educare le giovani generazioni a custodire i
valori della memoria, del rispetto dei diritti umani, della legalità e dell’integrazione, contro ogni forma di violenza e
discriminazione e che, a tale scopo, è stato approvato, con Decreto n. 153 del 04.08.2023, un Accordo di Collaborazione
biennale ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., per la realizzazione, nel corso degli anni scolastici
2023/2024 e 2024/2025, di un viaggio didattico e di arricchimento formativo ad Auschwitz –Birkenau, luoghi significativi
per gli eventi storici ivi accaduti, la cui decorrenza coincide con il giorno 07.08.2023, data ultima di sottoscrizione dello
stesso;

con la Legge 30 marzo 2004, n. 92, recante "Istituzione del «Giorno del ricordo» in memoria delle vittime delle foibe,
dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un riconoscimento ai congiunti degli
infoibati", è stato riconosciuto il 10 febbraio quale Giorno del ricordo, “al fine di conservare e rinnovare la memoria
della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell’esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati
nel secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del confine orientale”, (comma 1) prevedendo che “Nella giornata
di cui al comma 1 sono previste iniziative per diffondere la conoscenza dei tragici eventi presso i giovani delle scuole di
ogni ordine e grado. È altresì favorita, da parte di istituzioni ed enti, la realizzazione di studi, convegni, incontri e
dibattiti in modo da conservare la memoria di quelle vicende (…) (comma 2);

Roma Capitale e la Città metropolitana di Roma Capitale intendono proseguire e rafforzare l’impegno volto a trasmettere
alle nuove generazioni principi e valori basati sull'importanza della memoria storica, non soltanto con riferimento alla
memoria dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico, come innanzi specificato, ma anche in relazione alla
tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell’esodo istriano-giuliano-dalmata e delle vicende del confine
orientale nel secondo dopoguerra, attraverso iniziative, incontri e viaggi, così da consentire alle nuove generazioni di
confrontarsi in prima persona con la storia, anche la più dolorosa e drammatica;

entrambe le Amministrazioni in occasione della Giornata del Ricordo, che ricorre come detto il 10 febbraio di ogni anno -
giorno in cui, nel 1947, furono firmati i trattati di pace di Parigi, che assegnavano alla Jugoslavia l’Istria, il Quarnero, la
città di Zara con la sua provincia e la maggior parte della Venezia Giulia, in precedenza facenti parte dell’Italia -
intendono organizzare, nel corso dell’A.S. 2023/2024, il progetto “Viaggio del Ricordo”, quale percorso formativo di
conoscenza, ricerca e approfondimento sulle tragiche vicende del Confine orientale italiano, per promuovere tra le
giovani generazioni la storia e il ricordo delle Foibe e del dramma dell’esodo degli Italiani di Istria, Fiume e Dalmazia;

dato atto che il Progetto didattico-culturale, denominato “Viaggio del Ricordo”, si svolgerà a Trieste – Istria – Pola, ed è
destinato agli studenti delle classi quarte e quinte delle Scuole di II grado della Città di Roma e dell’Area metropolitana e
sarà accompagnato da una formazione storica propedeutica e da un evento conclusivo di condivisione e restituzione
dell’esperienza vissuta da parte dei partecipanti con gli altri studenti e con la cittadinanza;

ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. rubricato “Accordi fra pubbliche Amministrazioni”, le
Amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività
di interesse comune;

è stato ritenuto opportuno procedere, secondo quanto previsto dalla richiamata normativa, alla stipula di un Accordo di
Collaborazione tra Roma Capitale e la Città metropolitana di Roma Capitale, quale strumento giuridico flessibile e
dinamico, adeguato a sviluppare rapporti sinergici tra le due Amministrazioni, in prosecuzione e ad integrazione del
suddetto Accordo già sottoscritto dalle stesse, al fine di conseguire obiettivi comuni nell’ambito dell’iniziativa
denominata “Viaggio del Ricordo”, da realizzarsi nel corso dell’anno scolastico 2023/2024, vieppiù in considerazione del
fatto che nel corso del corrente anno ricorrono i 70 anni dal ritorno definitivo di Trieste all’Italia;

le due Amministrazioni hanno stipulato un Accordo di Collaborazione, il cui schema è stato approvato con Deliberazione
della Giunta Capitolina n. 62/2024 dell’11 marzo 2024, finalizzato alla realizzazione dell’iniziativa denominata “Viaggio
del Ricordo” a Trieste – Istria - Pola per l’anno scolastico 2023/2024, dedicata agli studenti delle scuole secondarie di II
grado della Città di Roma e dell’Area Metropolitana;

con il suddetto Accordo di Collaborazione sottoscritto tra le parti (prot. QM/8740 del 13/03/2024) Roma Capitale si è
impegnata a:

promuovere la diffusione negli Istituiti scolastici di II grado presenti nella Città di Roma delle iniziative e dei
progetti realizzati in collaborazione con la Città metropolitana, al fine di selezionare e costituire i gruppi di
partecipanti al Viaggio del Ricordo, composti, per ciascun istituto, da 5 studenti degli ultimi due anni di ciclo
scolastico ed un docente accompagnatore;

rif:202400020216 Repertorio: QM/273/2024 del 13/03/2024 Pagina 2 di 5



contribuire alla realizzazione dell’iniziativa “Viaggio del Ricordo” con uno stanziamento di risorse pari ad €
70.000,00, che Roma Capitale metterà a disposizione della Città metropolitana con determinazione di impegno e
liquiderà a fronte di nota di rendicontazione e provvedimento riepilogativo della spesa, in seguito alla realizzazione
dell’iniziativa;

e Città metropolitana di Roma Capitale si è impegnata a:

promuovere la diffusione negli Istituiti scolastici di II grado presenti nell’Area metropolitana delle iniziative e dei
progetti realizzati in collaborazione con Roma Capitale, al fine di selezionare e costituire i gruppi di partecipanti al
Viaggio del Ricordo, composti, per ciascun istituto, da 5 studenti degli ultimi due anni di ciclo scolastico ed un
docente accompagnatore;
contribuire alla realizzazione dell’iniziativa i “Viaggio del Ricordo” con uno stanziamento di risorse pari ad €
70.000,00;
curare la comunicazione pubblica ed istituzionale legata alla realizzazione dell’iniziativa, le procedure di
affidamento, di aggiudicazione definitiva e la stipula contrattuale, anche per Roma Capitale.

CONSIDERATO CHE

con l’avviso prot. n. QM/4890 del 08/02/2024, pubblicato sul sito istituzionale e trasmesso a tutte le Scuole Secondarie di
II grado statali di Roma e dell’Area Metropolitana di Roma, è stato dato avvio alla raccolta delle manifestazioni di
interesse a partecipare al Progetto “Viaggio del Ricordo” a.s. 2023/2024 - Viaggio didattico e di arricchimento formativo
a Trieste – Istria – Pola, dall’8 al 10 aprile 2024, e sono stati invitati i Dirigenti Scolastici dei suddetti Istituti a trasmettere
tramite PEC, la scheda di adesione debitamente compilata e sottoscritta a partire dalle ore 09:00 del 15 febbraio 2024 ed
entro e non oltre le ore 23:59 del 16 febbraio 2024;

entro i termini di scadenza sono pervenute alla pec istituzionale n. 36 istanze;

le manifestazioni di interesse pervenute sono state selezionate secondo i criteri indicati nel già menzionato avviso,
ovvero:

istituti che non hanno partecipato al Viaggio della Memoria ad Auschwitz – Birkenau – Cracovia realizzato nel mese
di ottobre 2023
ordine cronologico di arrivo delle domande di partecipazione
articolazione territoriale delle scuole:

Roma: non più di un Istituto per Municipio
Area Metropolitana: non più di un Istituto per Comune, esclusa Roma.

è stato pertanto definito pari a 15 il numero di scuole ammissibili al progetto, per un totale di 94 partecipanti, di cui:

10 scuole Roma Capitale: 63 partecipanti (50 alunni + 10 docenti accompagnatori + 3 docenti/operatori educativi
aggiuntivi);

5 scuole area metropolitana: 31 partecipanti (25 alunni + 5 docenti accompagnatori + 1 docente/operatore educativo
aggiuntivo);

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000;

lo Statuto di Roma Capitale;

la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 62/2024 dell’11 marzo 2024;

L’Accordo di Collaborazione sottoscritto da Roma Capitale e Città metropolitana di Roma Capitale finalizzato alla
realizzazione dell’iniziativa denominata “Viaggio del Ricordo” a Trieste – Istria - Pola per l’anno scolastico 2023/2024
((prot. QM/8740 del 13/03/2024)

l’avviso del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale prot. n. QM/4890 del 08/02/2024 relativo al Progetto
“Viaggio del Ricordo” a.s. 2023/2024 - Viaggio didattico e di arricchimento formativo a Trieste – Istria – Pola, dall’8 al 10

rif:202400020216 Repertorio: QM/273/2024 del 13/03/2024 Pagina 3 di 5



aprile 2024;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente richiamati:

di approvare l’elenco, allegato al presente provvedimento lett. “A” per farne parte integrante e sostanziale, degli Istituti
Scolastici ammessi a partecipare al Progetto “Viaggio del Ricordo” a.s. 2023/2024 - Viaggio didattico e di arricchimento
formativo a Trieste – Istria – Pola, dall’8 al 10 aprile 2024”;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale del sito
istituzionale di Roma Capitale;

di dare atto che agli Istituti scolastici in elenco saranno successivamente richiesti i dati degli alunni partecipanti ai fini
dell’organizzazione del viaggio didattico e di arricchimento formativo oggetto del progetto;

di attestare l’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L.
241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, in relazione al procedimento amministrativo in oggetto;

di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

di dare atto che si procederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013 nell’apposita
Sezione “Trasparenza” del sito istituzionale di Roma Capitale.

IL DIRETTORE

ANGELA LEVATINO

rif:202400020216 Repertorio: QM/273/2024 del 13/03/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QM20240008740-ACCORDO DI COLLABORAZIONE_signed-signed_firmato.pdf

Elenco_scuole.pdf

Delibera_37_LE0300040104.pdf

rif:202400020216 Repertorio: QM/273/2024 del 13/03/2024 Pagina 5 di 5


		2024-03-13T17:24:13+0100
	Angela Levatino




